УИД:16MS0015-01-2022-001964-69                                    Дело №5-3-318/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 мая 2022 года                                             г. Казань, ул. Алафузова, д.4

Мировой судья судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Валиуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, ответственность за совершение которого предусмотрена статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Хафизова Руслана Альбертовича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
УСТАНОВИЛ:
Постановлением мирового судьи судебного участка №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008> Хафизов Р.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ.
Тем же постановлением на Хафизова Р.А. была возложена обязанность пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту регистрации. Для прохождения лечения обратиться в <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, в течение десяти дней с момента вступления в законную силу постановления.
Указанное постановление вступило в законную силу ДД.ММ,ГГГГ.
Между тем, Хафизов Р.А. от исполнения возложенных на него обязанностей уклонился и по состоянию на ДД.ММ,ГГГГ в медицинское учреждение для исполнения соответствующей обязанности не явился.
        В ходе рассмотрения дела путем использования системы видеоконференц-связи, Хафизов Р.А. свою вину признал, в содеянном раскаялся.

Заслушав Хафизова Р.А.,  исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Хафизова Р.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - доказана полностью:
- протоколом об административном правонарушении №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, не доверять которому у суда нет оснований, с которым Хафизов Р.А. согласился;

- копией постановления мирового судьи судебного участка <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

- справкой из ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» о том, что Хафизов Р.А. от исполнения обязанности, возложенной на него постановлением мирового судьи судебного участка №<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>, уклоняется;
-  объяснением самого Хафизова Р.А.;
- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков административного правонарушения, предусмотренного статьей  6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и другими письменными материалами дела.
В силу статьи 4 Федерального закона от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее по тексту – Закон № 3-ФЗ) государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и основана, в частности, на принципе побуждения больных наркоманией к лечению от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации, а также побуждения лиц, эпизодически потребляющих наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, к прохождению профилактических мероприятий.

В связи с этим законодатель установил в части 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ (далее по тексту – обязанность).

При этом судье в постановлении по делу об административном правонарушении надлежит установить срок, в течение которого указанное лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и который исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении (часть 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Согласно статье 55 Закона № 3-ФЗ профилактика и диагностика наркомании, медицинская реабилитация больных наркоманией осуществляются в медицинских организациях, а лечение больных наркоманией – только в медицинских организациях государственной и муниципальной систем здравоохранения.

Для диагностики наркомании и лечения больных наркоманией применяются методы диагностики и лечения, не запрещенные законодательством Российской Федерации, а также лекарственные препараты для медицинского применения и медицинские изделия, зарегистрированные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, влечет административную ответственность в виде административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

В примечании к статье 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.

При этом оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона, согласуются между собой и не оспорены лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Оценив совокупность представленных доказательств, мировой судья приходит к выводу о том, что Хафизов Р.А. совершил правонарушение, предусмотренное статьёй 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, считая необходимым отметить также и следующее.

Порядок контроля за исполнением лицом, признанным больным наркоманией либо потребляющим наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, обязанности, возложенной на него судьей при назначении административного наказания, регламентирован Правилами, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 года № 484 (далее по тексту – Правила).

Пункт 2 Правил указывает, что контроль за исполнением лицом отмеченной обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – уполномоченный орган).

В пункте 4 Правил предусмотрено, что медицинская организация и (или) учреждение социальной реабилитации в течение 3 рабочих дней после обращения лица с целью исполнения обязанности направляют в уполномоченный орган копию постановления судьи с отметкой о начале исполнения лицом обязанности.

В свою очередь, уполномоченный орган в день поступления копии постановления судьи осуществляет регистрацию такого лица в журнале учета лиц, на которых возложена обязанность, и заводит учетную карточку, о чем в течение 3 дней уведомляет медицинскую организацию и (или) учреждение социальной реабилитации.

В соответствии с пунктом 13 Правил основаниями для снятия лица, на которое возложена обязанность, с учета в уполномоченном органе являются:

а) извещение от медицинской организации и (или) учреждения социальной реабилитации о завершении исполнения лицом обязанности;

б) вступившее в законную силу постановление судьи об отмене исполнения лицом обязанности;

в) документ, служащий основанием для государственной регистрации смерти, предусмотренный статьей 64 Федерального закона «Об актах гражданского состояния»;

г) вступившее в законную силу решение суда о признании лица безвестно отсутствующим.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства, следует признать раскаяние в содеянном, признание вины Хафизовым Р.А.

К отягчающим административную ответственность обстоятельствам относится повторное совершение однородного правонарушения.

С учетом изложенного мировой судья полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа, который предусмотрен санкцией статьи 6.9.1 КоАП РФ.

При этом необходимо отметить и то, что согласно ч. 4 ст. 4.1 КоАП РФ назначение административного наказания не освобождает лицо от исполнения обязанности, за неисполнение которой оно было назначено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6.9.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Хафизова Руслана Альбертовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>.
Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу получателю: Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100 в отделение НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001 КБК 73111601063010091140, УИН 0318690900000000028219468.
Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

После уплаты административного штрафа, квитанцию необходимо представить канцелярию судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Кировский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                               Валиуллин Р.Р.